— 1 —

兰州、金昌、武威、平凉、白银、临夏市（州）交通运输局（委），

兰州新区城乡建设与交通管理局：

根据《甘肃省交通运输厅 国家税务总局甘肃省税务局关于

印发<网络平台道路货物运输经营管理实施细则（暂行）>的通

知》（甘交规范〔2021〕6 号）要求，为进一步提高网络货运企

业数据上传质量，做好网络货运信息化监测工作，引导和规范

我省网络货运新业态健康发展，现将 2022年第一季度全省网络

货运企业运行监测情况通报如下：

一、总体情况

截至 2022 年 3 月底，全省共有 66 家网络货运企业完成了

线上服务能力认定,已完成省级网络货运经营信息监测平台接

入认证并取得道路运输经营许可证的共 64 家，（其中：入驻金

昌市经济开发区网络货运产业园 58 家，兰州 2 家，兰州新区 1

家，武威 1 家，平凉 1家，白银 1 家）。在我省备案的外省网络

货运企业分公司 6 家。全省网络货运企业共整合社会车辆

136500 辆，完成运单 785846 单，完成货运量 3316.7 万吨。其

— 2 —

中，2022 年第一季度，共整合社会车辆 51849 辆，完成运单

135140 单，完成货运量 1187.6万余吨。

二、存在的问题

（一）网络货运企业发展不平衡。全省网络货运企业大部

分集中在金昌市，占全省企业总数的 91%。网络货运业务开展以

来，大部分运单集中由少数企业上传。甘肃重运宝科技有限公

司（金昌）、中储南京智慧物流科技有限公司临夏分公司（临夏）、

甘肃中寰卫星导航通信有限公司（兰州）3 家企业共完成运单

738144 单，占运单总数的 93.9%。截至 3月底，仍有 19家企业

从未上传运单数据（其中：金昌 17 家，白银 1 家，兰州新区 1

家，见附件）；超过 1 年未上传运单的企业 10 家，超过 6 个月

未上传运单的企业 14 家。上传运单的 51 家企业中，运单数在

100 单及以下的网络货运企业 20 家，其中 10 单以下的 10 家。

今年一季度，未上传运单的企业共 40 家（其中：金昌 36 家，

平凉 1家，白银 1 家，兰州 1 家，兰州新区 1家）。上传运单的

30 家 企业中，运单数在 100单及以下的有 11家，10单及以下

的 5 家。我省网络货运整体上存在企业无序增长、经营质量不

高的现象。

（二）网络货运企业数据上传质量不高。根据省级监测系

统统计，网络货运企业上传数据异常率较高，一季度共有单据

录入异常 9366单，司机资质异常 9124 单，车辆资质异常 16139

单，运单重复 24707 单。主要存在以下问题：一是单据录入异

常率较高。主要包括行政区划代码或者国别代码错误、字符串

— 3 —

长度不符合要求、车辆使用性质不匹配、车牌颜色代码错误、车

辆信息或驾驶员信息未填写、货物体积未填写等错误类型。二

是资质合规率不高。部分企业未按要求上传实际承运人车辆基

本信息，或填写不完整、不规范，存在车辆道路运输证不匹配、

车辆过期及查询不到司机数据等异常问题；部分车主或驾驶员

乱填错填实际承运人（车辆所属企业）资质信息，存在驾驶员从

业资格证号不匹配、从业资格证已过期、查询不到驾驶员数据

等异常情况；部分网络货运企业未按要求审核相关资质，存在

委托无资质或资质不合规的车辆、驾驶员承担运输任务的情况。

三是运单重复率较高。上传运单时原始单号、运单号、分段分单

号重复上报，导致运单重复异常较高。

（三）行业主管部门监管责任有待加强。各市州、县区交通

运输主管部门对本辖区内网络货运企业经营许可、运行监测工

作重视程度不够，没有合理引导，盲目发展。部分管理人员对网

络货运政策了解掌握不够，对网络货运信息监测系统运用不熟

悉，不能合理运用监测系统监测网络货运企业，对网络货运企

业经营情况了解掌握不清，未督促企业按要求上传经营数据，

提高数据质量，存在重许可、轻监管的问题。未制定有效的监管

措施，事中事后监管责任落实不到位，未能有效引导、规范网络

货运发展。

三、下一步工作要求

（一）落实属地监管责任。发展网络货运是促进资源整合、

提高货运组织效率、解决货运运力空驶问题的有效途径，是深

— 4 —

化供给侧结构性改革、促进物流降本增效，带动行业转型升级

高质量发展的新办法。各市州交通运输主管部门要高度重视网

络货运发展的重要意义，分析研判辖区内网络货运发展形势，

强化政策引导，优化市场发展环境。同时要重视对网络货运企

业经营行为的监管，建立有效的监管机制，强化事中事后监管

措施，对企业经营情况进行监测分析，合理引导和规范网络货

运发展。

（二）加强企业经营过程监管。相关市州交通运输主管部

门要认真落实网络货运企业监管职责，明确专人负责网络货运

相关工作，及时登录查看省级网络货运信息监测系统，对企业

经营情况进行监测分析。督促企业如实、准确、及时上传业务单

据，及时处理接入异常、资质异常、入网异常、定位异常等情况，

减少因数据填报不规范、漏填错填等造成的异常信息，确保运

单中各数据项逻辑关系合理且完整，进一步提高数据质量。督

促网络货运企业落实企业安全生产主体责任，加强对整合社会

车辆资质、人员资格的审核，提高整合车辆和人员合规率，运单、

资金流水单的匹配率，降低超载率、违规转包率。坚决杜绝网络

货运经营者之间虚构运输交易相互委托运输服务、上传虚假数

据、实际承运人资质违规等不合规经营行为。

（三）建立健全考核退出机制。各市州交通运输主管部门

要加强企业运营动态评估，开展网络货运企业信用评价工作，

对企业实行差异化监管。要充分掌握辖区内网络货运企业经营

情况，对未上传运单的网络货运企业经营情况进行核查并限期

— 5 —

整改，按照《网络平台道路货物运输经营管理实施细则（暂行）》

对长期不开展业务的及时办理歇业或注销，并报省道路运输事

业发展中心停止其数据传输服务。要加强与市场监督、税务、公

安、网信等部门的协同联动，对存在严重违法违规行为以及造

成重大责任事故的网络货运企业纳入道路货物运输失信联合惩

戒对象名单，实施联合惩戒，加强网络货运企业引导，规范网络

货运企业规范发展。

许可后一直未上传运单的企业所在地交通运输主管部门要

将有关整改情况于 5 月 20日前上报省厅。

联 系 人：李富兰

联系电话：0931-2376615

电子邮箱：GSHYWL@163.com

附件：1.许可后一直未上传运单的企业名单

      2. 2022年一季度全省网络货运企业经营情况表

甘肃省交通运输厅运输处

2022 年 5月 11日

抄送：国家税务总局甘肃省税务局，甘肃省道路运输事业发展中心，

厅政策法规处、安全监督处、综合行政执法监督局，厅长，副厅

长，派驻厅纪检监察组长，一级巡视员，二级巡视员，总工程师。

— 6 —

附件 1

序号 企 业 名 称 所在地
经营许可证

取得时间

1 河南紫云云计算股份有限公司金昌分公司 金昌市 2020.04.30

2 内蒙古和天下智慧物流有限公司甘肃分公司 金昌市 2020.08.05

3 甘肃北斗土桥科技有限公司 金昌市 2020.08.05

4 金昌壹陆柒捌供应链管理有限公司 金昌市 2020.09.23

5 金昌云货安网络货运有限公司 金昌市 2020.09.23

6 甘肃聚好运网络货运有限公司 金昌市 2020.10.23

7 甘肃华佐物流科技有限公司 金昌市 2020.11.13

8 甘肃奔骐货运有限公司 金昌市 2021.01.07

9 甘肃共鸣科技有限公司 金昌市 2021.01.08

10 甘肃吉泰通盛物流有限公司 金昌市 2021.02.01

11 金昌云慧通供应链管理有限公司 金昌市 2021.04.08

12 甘肃芸智网络科技有限公司 金昌市 2021.06.01

13 兰州新区臻运达信息科技有限公司 兰州新区 2021.07.01

14 甘肃渣渣宝科技有限公司 金昌市 2021.08.23

15 甘肃升特科技有限公司 金昌市 2021.11.10

16 金昌长智物流科技有限公司 金昌市 2021.11.10

17 白银瑞钰商贸有限公司 白银市 2021.11.19

18 甘肃中能道通科技发展有限公司 金昌市 2022.01.05

19 甘肃中能亿达物流科技有限公司 金昌市 2022.01.05

注：截至 2022年 3 月底

— 7 —

附件 2

序号 企业名称 运单规模 货运量 整合车辆数

1 中储南京智慧物流科技有限公司临夏分公司 60939 单 3857605.16吨 18893 辆

2 甘肃重运宝科技有限公司 58467 单 829062.82 吨 196 辆

3 甘肃牛尔智慧物流科技有限公司 2719 单 861735.52 吨 7955 辆

4 甘肃亿安行网络货运科技有限公司 2099 单 42400.31 吨 421 辆

5 甘肃车智联物流科技有限公司 1842 单 339630.73 吨 255 辆

6 甘肃宝航物流有限公司 1690 单 81437.75 吨 1300 辆

7 甘肃陆港通物流科技有限公司 1173 单 529332.21 吨 12873 辆

8 甘肃恒浦供应链有限责任公司 1006 单 81013.56 吨 1929 辆

9 甘肃货司通供应链管理有限公司 1000 单 606363.06 吨 2216 辆

10 甘肃蜀西蓉创科技有限公司 839 单 241838.56 吨 153 辆

11 甘肃通达鑫供应链管理有限公司 530 单 59549.34 吨 467 辆

12 甘肃中寰卫星导航通信有限公司 496 单 16701.84 吨 284 辆

13 甘肃松辉供应链管理有限公司 427 单 12620.99 吨 2 辆

14 金昌古云科技发展有限公司 394 单 20.57 吨 32 辆

15 甘肃鸿驰速达物流科技有限公司 324 单 3566881.30吨 627 辆

16 甘肃好运力物流有限公司 304 单 6984.86 吨 16 辆

— 8 —

序号 企业名称 运单规模 货运量 整合车辆数

17 甘肃冠铭物流科技有限公司 266 单 60002.52 吨 1346 辆

18 甘肃长庚星科技发展有限公司 245 单 58266.90 吨 53 辆

19 甘肃运链智慧物流有限公司 127 单 398613.54 吨 1662 辆

20 甘肃迅驰智慧物流科技有限公司 71 单 25659.96 吨 333 辆

21 甘肃物云集物流科技有限公司 60 单 136429.41 吨 516 辆

22 甘肃卡卡网络科技发展有限公司 54 单 1467.38 吨 0 辆

23 甘肃永鑫纱石网络货运有限公司 21 单 827.58 吨 1 辆

24 甘肃腾宇云供应链科技有限公司 16 单 444.86 吨 21 辆

25 金昌顺通智慧物流有限公司 12 单 48420.22 吨 280 辆

26 甘肃达尔优科技有限公司 10 单 8567.74 吨 0 辆

27 金昌市速安网络科技有限公司 4 单 31.00 吨 14 辆

28 甘肃穗森互联网有限公司 2 单 20.00 吨 1 辆

29 甘肃优货达物流科技有限公司 2 单 1498.53 吨 0 辆

30 金昌云力物流科技有限公司 1 单 2648.23 吨 0 辆

31 金昌长智物流科技有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

32 甘肃奔骐货运有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

33 甘肃才富供应链管理有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

34 金昌通合智信科技有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

— 9 —

序号 企业名称 运单规模 货运量 整合车辆数

35 金昌华盛货运有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

36 甘肃货通达供应链管理有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

37 甘肃共鸣科技有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

38 甘肃渣渣宝科技有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

39 内蒙古和天下智慧物流有限公司甘肃分公司 0 单 0.00 吨 0 辆

40 河南紫云云计算股份有限公司金昌分公司 0 单 0.00 吨 0 辆

41 甘肃中能亿达物流科技有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

42 甘肃好运多科技有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

43 甘肃升特科技有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

44 甘肃冶运智慧物流科技有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

45 金昌云货安网络货运有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

46 甘肃新网通科技信息有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

47 甘肃晶通广源网络货运有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

48 金昌安货达网络货运有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

49 甘肃中能道通科技发展有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

50 白银瑞钰商贸有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

51 金昌壹陆柒捌供应链管理有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

52 兰州新区臻运达信息科技有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

— 10 —

序号 企业名称 运单规模 货运量 整合车辆数

53 甘肃吉泰通盛物流有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

54 甘肃壹叁科技有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

55 金昌云慧通供应链管理有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

56 北京中科智兴物联科技有限公司金昌分公司 0 单 0.00 吨 0 辆

57 甘肃北斗土桥科技有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

58 金昌合一网络货运有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

59 广东重运宝科技有限公司金昌分公司 0 单 0.00 吨 0 辆

60 甘肃货小运互联网科技有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

61 甘肃芸智网络科技有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

62 山东快拓物流科技有限公司金昌分公司 0 单 0.00 吨 0 辆

63 金昌及时雨物流科技有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

64 甘肃华佐物流科技有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

65 甘肃蜘点物流科技有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

66 甘肃鸿途云物流有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

67 甘肃智慧通科技发展有限公司 0 单 0.00 吨 3 辆

68 甘肃丝路花雨供应链管理有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

69 甘肃聚好运网络货运有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆

70 金昌市伟玉物流有限公司 0 单 0.00 吨 0 辆